МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
имени М.В.ЛОМОВОСОВА

ЮРИДИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

_ ПРИКАЗ
«ай» Дод: 2025г. Москва МЗОЙ ИССЛЕД

О проведении научно-образовательного круглого стола,
посвященного 115-летию со дня рождения профессора А.А. Добровольского,

с организацией литературно-музыкальной композиции «Юристыв искусстве»
третьего фестиваля «Культура и право»

В целях обеспечения—единого научно-образовательного—процесса,углубленного изучения—заявленной проблематики, установления—новыхи укрепления имеющихся научных и культурных связей, учебно-воспитательной
работы

приказываю:
1. Провести 5 декабря 2025 года на Юридическом факультете МГУ имениМ.В.Ломоносова в Конференц-зале и в аудитории 5654 научно-образовательный
круглый стол, посвященный—115-летию со дня рождения—профессораА.А. Добровольского с организацией литературно-музыкальной композиции«Юристыв искусстве» третьего фестиваля «Культура и право» (далее — Круглыйстол) в смешанном формате, с соблюдением всех эпидемиологических требований,
действующих на момент проведения Круглого стола,
и! Утвердить состав Организационного комитета (Приложение №1), программуКруглого стола (Приложение №2).
3. Назначить ответственным за организацию и проведение Круглого столадоцента кафедры гражданского процесса Аргунова В.В.
4. Учебному отделу (Романов С.В.) 5 декабря 2025 года с 15.15 до 17.30
выделить аудиторию 565А и виртуальную аудиторию для проведенияКруглого стола.
3. Заместителю декана по безопасности и обеспечению текущей деятельности(Пашаев К.К.) обеспечить проход участников Круглого стола в здание Т\ Учебного
корпуса по списку участников, представленному ответственным (Аргунов В.В.),В срок не позднее чем за пять рабочих дней до даты проведения Круглого стола.6. Отделу информационных технологий и информатизации (Данилов В.Н.)обеспечивать готовность оборудования не позднее, чем за полчаса до начала

Круглого стола, обеспечить фото- и видеосъемку Круглого стола,а также оказывать
иную техническую поддержку по заявке Организационного комитета.
Ъ Административно-хозяйственному отделу (Магунов Д.А.) по заявке
Организационного комитета обеспечить организационно-техническое
сопровождение Круглого стола.
8. Отделу=информационного

—
продвижения образовательных

—
услуг(Тарасова В.А.) обеспечить информационную поддержку Круглого стола

на интернет-ресурсах Юридического факультета.
9. Назначить ответственным за предоставление отчета о проведении Круглого
стола к.ю.н., доцента кафедры гражданского процесса Аргунова В.В.
10. Аргунову В.В. предоставить отчет о проведении Круглого стола для
размещения на сайте факультета в отдел информационного продвиженияобразовательных услуг (Тарасова В.А.) не позднее 12.00 рабочего дня, следующегоза днем проведения Круглого стола.
ЦП. Отделу—информационного продвижения—образовательных—услуг(Тарасова В.А.) обеспечить размещение отчета на сайте факультета в день
его получения.
12.—Контроль за выполнением приказа оставляю за собой,

Декан Юридического факультета, 2 ‚академик РАО + А.К. Голиченков

Приложение №1
факульте а МГУИ »Дав72Е2025г,

Организационный комитет
научно-образовательного круглого стола, посвященного 115-летию со дня

рождения профессора А.А. Добровольского
с организацией литературно-музыкальной композиции «Юристыв искусстве»

третьего фестиваля «Культура и право»

5 декабря 2025 года

1. Голиченков А.К. — доктор юридических наук, профессор, декан
юридического факультета, председатель Оргкомитета;

2. Молчанов В.В. — доктор юридических наук, заведующий кафедрой
гражданского процесса, заместитель председателя Оргкомитета;

3. Аргунов В.В. — кандидат юридических наук, доцент кафедры гражданского
процесса, Директор НОЦ «Нотариального права «Путь к закону;

4. Воронов А.Ф. — доктор юридических наук, профессор кафедры гражданского
процесса, Директор НОЦ «Центр—развития институтов—гражданского
процессуального права»;

5. Козлова Н.В. — заместитель декана по научной работе, доктор юридических
наук, профессор кафедры гражданского права;

6. Романов С.В. — заместитель декана по учебной работе, кандидат
юридических наук, доцент кафедры уголовного процесса, правосудия и
прокурорского надзора;

7. Данилов В.Н. — начальник отдела информационных технологий иинформатизации;
8. Пашаев К.К. — заместитель декана по безопасности и обеспечению текущей

деятельности;
9. Варфоломеева И.С. — диспетчер учебного отдела;
10. Новопашина У.С. (по согласованию) —заместитель Директора НОЦ«Нотариального права «Путь к закону»», нотариус г. Москвы;1. Веретко Е.Н. — специалист по учебно-методической работе1 категории;12. Марченкова А.С. — лаборант кафедры гражданского процесса;13. Фокина В.И. — секретарь-переводчик кафедры гражданского процесса.

Приложение №2
к приказу Юридического факультета МГУ№52гл «ай»ДОАО.77КЕЙ

Научно-образовательный круглый стол, посвященный 115-летию со дня
рождения профессора А.А. Добровольского

с организацией литературно-музыкальной композиции «Юристыв искусстве»
третьего фестиваля «Культура и право»

5 декабря 2025 года

ПРОГРАММА

Место проведения: г. Москва, МГУ имени М.В.Ломоносова, юридический
факультет, 119991, ГСП-1, Москва, Ленинские горы, д.1, строение 13 (4-й учебный

корпус),
НОЦ «Центр нотариального права «Путь к закону»» (ауд. 565-А)

Регламент работы

15:15-15:30—Регистрация участников
ауд. 565-А Юридического факультетаМГУ имени М.В. Ломоносова,
119991, ГСП-1, Москва, Ленинские горы, д.1, строение 13
(4-й учебный корпус)

15:30 Открытие заседания круглого стола
ауд. 565-А Юридического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

15:30-15:45 Нриветственное слово организаторов круглого стола

15:45-17:30 Выступления участников круглого стола

15:45-16:10 Молчанов—Валерий Владимирович,|заведующий кафедры
тражданского процесса, доктор юридических наук, профессор. «Научное и
педагогическое наследие А.А. Добровольского»

16:10-16:30 Аргунов Всеволод Владимирович, доцент кафедры гражданского
процесса, кандидат юридических наук. «Роль А.А. Добровольского в развитии
отечественного гражданского процессуального права и формировании
Университетской школы иска»

16:30-16:50 Воронов Александр Федорович, доктор юридических наук,
профессор кафедры гражданского процесса «Влияние научных трудов А.А.
Добровольского на формирование видов гражданского судопроизводства»

16:50-17:10 Аргунов Алексей Владимирович, кандидат юридических наук,
доцент Департамента частного права факультета права ГУ ВШЭ «Конкуренция
исков в свете концепции А.А. Добровольского»

17:10-17:30 Поскребнев Максим Евгеньевич, кандидат юридических наук,
доцент кафедры гражданского и административного судопроизводства РГУП им.
В.М. Лебедева «О потестативном характере права на иск»

17:30-17:50 Свободная дискуссия о роли музыки, изобразительного искусства
В методиках преподавания и воспитания молодых юристов, подведение итогов
круглого стола

17:50—20:00 Литературно-музыкальная композищия из цикла «Юристы в
искусстве» посвященная жизни и научному творчеству Аркадия Александровича
Добровольского и Марка Аркадьевича Гурвича «Антигурвич». Место проведения:
г. Москва, МГУ имени М.В. Ломоносова, юридический факультет, 119991, ГСП-1,
Москва, Ленинские горы, д. 1, строение 13 (4-й учебный корпус), конференц-зал
Юридического факультета